
STÁTNÍ ZDRAVOTNÍ ÚSTAV

Am

53. sum mva'm/ :Amy šmhám a 49/48

l r Praha lu

100 00v/szo

l(» 11. 2030

\-\\* SZU/BUŽŠÍ/ZUZU

mm y

mx

Poskytnutí informace dle zák. č. 106/ 1999 Sb., O svobodném
přístupu

k informacím, Ve znění

pozdějších předpisů

Vážení,

Státní zdravotní ústav obdržel dne 16. listopadu 2020 \'aší žádost podle zákona č. 106/1 999 Sl), 0

S\ obodném přístupu k
informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále Jen „W/K).

K Vaším otázkám vc 7nční níže uvedeného sd ěluj eme:

1. V médiích zazněla informace 0 tom, že kutunavims SARS-CDV-Z
mumie ve virulentnčiší kmeny.

Zaznamenali jste takovou mutací?

Nález VírůvítulentněJŠích neb) 1 zaznamenán. zn závažnější prol em;
muže

spíše „suuhm „vi ms člnvřlz“.

:\no„ ČR 7] všude vc světě u» vyskytují změny, mu late) Časío konvergenmí. .\RL podává o těch m informacích

a
zprávu) Celugenommé sekvence. ke ktcrím získá kompletní dam n původu (epidemiologíckou :L kllwlrknll

anamnézu) publikuje ve veřejné da l nbán GIS \|l). Do této databáze :r může
Pňlllnsll kdokoli.

Ň Rl xydává zprávy o výsledcích celogenomm
F' QPlu't-nm'e

(nwm 7a 407464 mem:

lm A bug' 3.43.21. tsm / greyçncašchn 1km“. Srrttwlíl 2020-2021

2. Jak se tenm kotonavirus vyvíjí od jara 2020?

Dle očekáx íní, jeho vývoj potvrzuj c rcccntnj
vstup

do hdské pupulnce, výmynější sírcm n výraznější kolekuvní

imunitní odpověď. Tyto fnkl ur) přispívají k promčnhvosti n
proméuhvosí podporuje líí'pnté'll) o zccla n ovčín

víru na hostitclc. Tento hosntel není nelze vmit umvstupu přirozeného původně adapl ovan e'hn jiného znám,

hady am luskounv

Odka'/ na globální analýzu: mp9: / g'nextsrmínpr ríncov Z Ilöbfll \ ehkust kolečka lm7načujc. Jaký podű

sekv encí databázi GISAII) sí úsilí NRI, aCclogenomových je uvcřcjnčno, CR, díky společnému pro rhřiplzu

nechřipknvá onemocnění SZ L7 a SYL' s tojí velmí dobře.

mmomx mno us l ÍthÍvY
nwxow swomw mmowmo vc "so m u

u)



Genomlc epidemiologv ur novel corcnavirus Global subsamuling

(r

H
TT??

3' a;

,u

T'

- či f

ŠZ
::tý .-

'ł'rä ':”:; í?

,„ n

›:^;'"r1|
r.

53'; If:: gta

i 'ý'líij „w

'í

as..

k"

Z. APA?
Smaž:: ;,

z:: -::4

M .4.0.

fł'ław Ý

3, Co tento VÝVOÍ v praxi znamená 0 hlediska zvýšení hruzby tohoto typu viru pro lidské zdraví 51 život?

Každý nově vstupuiící patogeu je velkou neznámou., Masivní šíření, předcñím v ohrožené populaci

(imunosuprimnvaní, senioři. . ›) může k vývoji směrem k horší variantě
nal'mmnct.

V konečném důsledku, cílem

aktivit). vtru není vyhubít hostítele. se ustanoví
pnmcn.

jj drus se zařadí mezi běžné rcspimční vir); podobně

které v
jiným

druhnm koronavírú, lidské
populaci jíž Církulují (2295 OC43, Nms, HKUl).

4. Vykazujc korun avirus SARS-C0V›2 nějaké unikátní vlastnosti/ schopnosti Oproti iinínn, dnes běžně

známým. virum
(thinovims, myxovirus influenzae

'YP A, B) apod.?

Vyvolává ztrátu číchu.

Vazbu na ACE-2
receptor žádný z xýše uvedených virů „mužu-á, na ACEZ Sí' však váže NL(›3. jen malý

komentář. lidských
ľhlnovlm

cirkulujc
v lidske' populaci

cca 170 druhů. Dalším překvapivý!!! momcntcm je br/ký

a charakternástup druhe' vln). plíživější, pomalejší onemocnění. a u komplíkmaných případu dlouhá

rckonvalescence.
Např. chřipka vývnnmně závažnčji postihuje malé clé Li. Některé rhioviry vyvolávají

u batolat :i

dětí bronclnolius děti se dusí u musi' ihnedpředškolních duprovázcnou broncliospazmenr být hospitalizovány.

Většinou do školního věku či do Bez mcdikace muže kjsou pak puberty preventivně medikovánv dojít rozvoji

as tmatu až chronické obs Lrukční
plicní nemoci. SARS-CoV-Z má relativně vysoke' procentu

bezpříznakových případů.

5. Je u dosavadních výsledků Vašich zkoumání vědecký důvod
pro předpoklad, že komnavims SARS-

C0V-2 že
vykaz uje vyšší riziko, zmutujc ve výrazně nebezpečnější virus, než je tomu u zmíněných

obdobných virů?

Není, olJet'né "ui nižší mnmční rj'chltlsl než
jíué

RNA
url: protože si v e své

výbavě DCSL' opravný mx; m
3*,

5 /cxnnukleázovou akrivi (ou. ,\' ícméuá jedná se a mm" pan ›gcu ne zcela ideálně adnpumm; na člm ěkzL a

současně pod sclckčním Llakem kolektivní imumty, proto
v počátcích muže by u proměnhvější..

6. V čem 1% podle Vašich zkoumání, koromvims SARS-CoV-Z nebezpečnější pm lidské zdravi ?J život,

než rhínnvirus, myxovirus inHuenZae 'YP A myxovítus inl'luenzae 'YP B?

Zásadně v mčem, 1m m rozdíl od
výše zmíněných virů

15m c v Irdnu mkdu
nebyl vybaven imun im ími ubraunýmí

prvky. u \ dnešní době bude v) kazovat obrnnysch opm »sr pouze cca 10% lidí, Nový knromwrus ie schopen



posúhonnt
x-iscenilní

, v, org“. zciména působí
funkční

změny plicní
tkáně x' má vliv na vyššl szážlívosl km,

nicméně s Ludic
nejsou jednoznačně uzavřeny.

7. Vybočuje knrnnavi rus SARS-CuV-Z
svými

vlastnostmi z mezi
jiných, obdobných, virů (thinow'rus,

myxovirua~
innuanzae

WI' A, myxovítus
inł'luenne

'YP B). Pokud
ano,

v čem? Pokud
ano, existují

důkazy, 'že případné rozdíly
'Xi opravdu nevyskytují

u ostatních virů?

Vu 4.
Všechny respirační víry mohou mi' mnm-kc' ncrespuační pm ›] :vy :1 všcchuy

lze de leknvm
piműuím

mamíálu.

8. V současné době :I-Z diskutuje účinnosti tzv. RT-PCR testů. Ca znamená
pozitivní

nález tohoto
WP“

testu? Jaké závěry lze pnzítivníhc RT-PCR testu učinit z hlediska
anamnézy testovaného m jeho

prognózy?

Pozitivní v ma lerlálu
byla prokázána

vum á RN A.
Prognóza jc vzhledem k preanalytické fázi obližná, ale velky'

počet kopü
virové RNA

(sz.
Vilová nálož, kterou neumíme přesně stanovil) v horních cestách

dýchacích

znamená dobrou
prognózu,

v dolních ccstách dýchacích špamou prognózu, případná
\'lrémic

10
rovněž

ukazatelem
závažným

9. Znamená pozilivím zjišlěna' pomocí
RT-PCR testu jednoznačně, že pnzitivnl člověk v sobě nese

komnavirus SARS~C0V~2 a mischopný reprodukce schopný přenosu jiného člověka)?

Ne Vír:
lmp: / (wmvw !chll !QM :prevence '\th~a-cdç~dg ›g;nçeni›pmr pro g :uk angleubä:§:.uzé_lmnxa m

hgpzł L§\_\_\'W.s›u.ç/ !umu www QQbu-igfekcllostiJulillcwi11 řlkovgn; s IL\'Šľš;ľ!l2§íl&.C.QY: ::l

10. Znamená pozilívíta RT›PCR testu, že pozitivní člověk onemocní nemoci COVID-19? J?

Ne. ale muřr být zdroj cm infekce okolí
pro

114 Je pozitivila na přítomnost komnavíru SARS-CoV-Z v těle člověka zilštčná na z ákladě RT-PCR testu

život skutečností?ohrožující

Není.

12. Jaka' je aktuální hodnota tzv. smrtnosli onemocnění COVID-l9? Z jakých hodnot 'in smrmosl

se liší od ostatních virů ínílucnzaevypočítává? Jak obdobných (thinovinl s, myxovirus 'YP A, myxovirus

in lluenzac
'317

W apod.)?

Aktuální hodnota smmlosú onemocnění Covidřl9 se hší
podle [nh-nich; lednodiwfcl) skupín osob (dle rizikových

(aku mi :1 věku). globálně :i: pohybuje na úrovni pnhh'žhé 033 ",'u. Slni'thosí
chřípky je 0.1 “/a. Poznámka, IhilIOVII)

7cela'sou poddiagnosdkovanó, nelze je tedy do
statisúky zahnmuL. ur) chňpky jsou vc stadsu'ce

pauza
obrazcm

lcdovcc, tedy pouhou špičkou, protože
se

opět testuJť zcela zanedbatelné u mnuha komplikací se na chřipku

ncpnmýšlí. N áhlá úmeí mimo zdravotnická zařízení nejsou evldován a, byť le prokázáno. že se erná o úmrLí nn

Chřípku.

Sděluj cmc, žc zaslané otáz ky nespudují k povmně sd ělovuným údajům v působnosti Srámího

7dmvo rního ústavu. Státní zdravotní ústav Lllc ustanovení Š 2 odst. l Inf7. je jako povinný subjekt

povinen poskytovat informace \'7thjící su k jeho působnosti, která
ju uvcdcna v š 86 zákonu č.

258/2000 Sb., 0 ochraně vcřclnéhn Zdraví n 0 změně některých sou» isciících zákonů, ve znění

pozdějších přepisú.



Nad rámec výše uvedeného, si Vám nicméně dovolujeme poslat odborné vysvětlení vašich

dotazů.

S pozdravem]

SVFÁTNŠ i* h u, RÁVUTNÍ ÚSTAV

čľű'láľm'ñ 4:;

lvu] Praha 1G

Lö 750103623; ts. : *áľ-čŮQSÉGEEf-:Qů


